
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  65Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALENSON MARLON TAVARES 
LAMEIRA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 856.394.272-72. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
ESPECIALISTA da disciplina “ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL”, com 
carga horária de 25 (vinte e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.750,00 (um mil setecen-
tos e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o va-
lor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.750,00 (um mil setecentos 
e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 896967
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2023-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. LEOMAR NARZILA MAUÉS PE-
REIRA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 247.137.242-20.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS” 
– 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD, como DOCENTE, da 
Disciplina Direito Administrativo Disciplinar, com carga horária de 50 (cin-
quenta) h/a, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta), totalizando o valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Função Programática:
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 11/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 897007

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 031/2023-PC/
PA para contratação de LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Belém (PA) 11 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 897009
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 017/2023 - PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 017/2023 para 
contratação da Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA.
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 037/2023 - PC/PA

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 037/2023 para 
contratação do Sr. TEMMER DA CUNHA KHAYAT.
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 030/2023 - PC/PA

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 030/2023 para 
contratação do Sr. ALENSON MARLON TAVARES LAMEIRA.
Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 896968
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N° 018/23-GAB/DGPCP DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°405/2020–GAB/DG/CPC-RC DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020, publicada 
no DOE nº 34.450 de 04.01.2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a (s) avaliação (ões) especial (is) de desempenho do estágio 
probatório do (s) servidor (es) abaixo relacionado (s), considerando-o (s) 
apto (s) para exercer (em) o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito
 

55588130 /2 MOURAO CARRERA CARDOSO JUNIOR PERITO CRIMINAL 2022/20085 EXCELENTE

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 897004
PORTARIA N° 019/23-GAB/DGPCP DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a necessidade de treinamento no sistema SIPROS;
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específica para planejar, coordenar e executar o pro-
cesso seletivo simplificado para contratação por tempo determinado do 
quadro de pessoal da Polícia Científica do Pará, para o ano de 2023.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão;
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
Membro da Comissão;
RISE FONSECA DE LIMA
Membro da Comissão;
NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA
Membro da Comissão;
JANETE DA SILVA SOARES
Membro da Comissão;
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA
Membro da Comissão;
ALBERTO NUNES NETO
Membro da Comissão;
LUIS FERNANDO BRABO GONÇALVES
Membro da Comissão;
CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA
Membro da Comissão;
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
Membro da Comissão;
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Membro da Comissão;
ISABELA NAZARE DOS SANTOS BARRETTO
Membro da Comissão;
MARCOS JOVA SANTOS DA SILVA
Membro da Comissão;
ELIZABETH CHRISTINA BORGES CAPATTI
Membro da Comissão;
JOSE DOMINGOS LIMA PEREIRA
Membro da Comissão;
ERIC DA SILVA NASCIMENTO
Membro da Comissão;
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Janeiro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 896950


